

KẾ HOẠCH

Học tập chuyên đề năm 2018 “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

Thực hiện Hướng dẫn số 58-HD/BTGTU, ngày 19/01/2018 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với Nghị quyết Trung ương 04-NQ/TW (khóa XII) trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2018; Kế hoạch số 527-KH/TWĐTN-BTG ngày 29/9/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi, giai đoạn 2016 – 2021”; Kế hoạch số 500 -KH/TĐTN-BTG ngày 27/2/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2017 – 2021”.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch học tập chuyên đề năm 2018 "Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, sự thống nhất cao về nhận thức và hành động của các cấp bộ Đoàn và thế hệ trẻ về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc xây dựng và thực hiện phong cách làm việc của cán bộ, đảng viên, phong cách lãnh đạo của người đứng đầu, cán bộ Đoàn chủ chốt theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục gắn nội dung học tập và làm theo Bác với việc thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII về “tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; Nghị quyết Trung ương 6, khóa XII về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Việc triển khai thực hiện theo phương châm “trên trước, dưới sau”, “trong trước, ngoài sau”, “học đi đôi với làm theo”, lấy kết quả “làm theo” là thước đo để đánh giá kết quả của các tập thể, cá nhân; chú trọng việc làm theo bằng những hành động và việc làm cụ thể trong đời sống hàng ngày, coi đây là việc làm thường xuyên, liên tục, là trách nhiệm của mỗi cán bộ, đoàn viên thanh niên nhất là của người đứng đầu các cấp của Đoàn, Hội, Đội.

II. NỘI DUNG

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi về việc xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung cơ bản của chuyên đề. Đó là phong cách làm việc dân chủ, quần chúng, khoa học, nêu gương; phong cách lãnh đạo dân chủ, nhưng quyết đoán, sâu sát, khéo dùng người, trọng dụng người tài... ; về kết quả thực hiện Chỉ thị của Bộ Chính trị trong đoàn viên, thanh thiếu niên; việc triển khai, thực hiện cuộc vận động “Xây dựng giá trị Hình mẫu thanh niên Đồng Nai thời kỳ mới”.

- Tổ chức giảng dạy, học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong hệ thống tổ chức Đoàn, Hội, Đội; Tổ chức các cuộc thi, hội thảo, tọa đàm, diễn đàn, sinh hoạt chuyên đề về các giá trị tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho thanh thiếu niên; triển khai các công trình, đề tài nghiên cứu khoa học về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Phát hiện, tuyên dương, tuyên truyền và tăng cường hỗ trợ, đồng hành với những điển hình cá nhân, tập thể tiên tiến, những mô hình hiệu quả, sáng tạo trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Tổ chức học tập, quán triệt các nội dung chuyên đề trong hệ thống tổ chức Đoàn, Hội, Đội các cấp

- Các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên, liên tục và có hệ thống bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động các nội dung chủ yếu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, cụ thể như: Tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị trong đoàn viên, thanh niên gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Nâng cao chất lượng sinh hoạt dưới cờ đầu tuần trong các trường tiểu học, phổ thông; tổ chức chào cờ, hát quốc ca cho đoàn viên, thanh thiếu nhi trong các cơ sở giáo dục và đào tạo, các tổ chức Đoàn; lồng ghép các nội dung chuyên đề trong các buổi sinh hoạt chi đoàn, chi hội... cho đoàn viên thanh niên.

- Các cấp bộ đoàn căn cứ đối tượng đoàn viên, thanh thiếu nhi tổ chức các hoạt động tìm hiểu, sưu tầm các bài nói, bài viết của Bác, các lời Bác căn dặn với

từng ngành, từng cấp, từng đối tượng để học tập và cụ thể hóa nhằm tuyên truyền, giáo dục, định hướng hình thành phẩm chất, đạo đức lối sống tốt đẹp cho thanh thiếu niên.

- Vào dịp sinh nhật Bác 19-5, các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội tổ chức học một chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tổ chức gặp mặt các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

3. Đề cao trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu và cán bộ chủ chốt Đoàn, Hội, Đội các cấp trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội xác định nội dung đột phá trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là xây dựng lề lối, tác phong cán bộ Đoàn, thực hiện nghiêm Chỉ thị 01 của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn; chọn xây dựng hình ảnh người cán bộ đoàn *trách nhiệm, gương mẫu, trung thực, sâu sát cơ sở* làm nội dung đột phá, tạo chuyển biến rõ rệt lề lối, tác phong cán bộ đoàn.

- Xây dựng kế hoạch rèn luyện, học tập, đăng ký thực hiện từ đầu năm làm căn cứ đánh giá xếp loại tập thể, cá nhân cuối năm; thực hiện nghiêm túc kế hoạch của Đoàn thực hiện Quy định 101-QĐ/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về “*Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp*”.

- Phát huy tinh thần trách nhiệm, tính tiên phong, vai trò nêu gương của cán bộ, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp, thể hiện tinh thần học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong công tác, đời sống hàng ngày.

4. Tổ chức các phong trào hành động cách mạng, tạo môi trường, động lực để đoàn viên, thanh thiếu niên phấn đấu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục trong tổ chức các phong trào hành động cách mạng, tạo môi trường thực tiễn để thanh thiếu nhi tự rèn luyện, tự trưởng thành. Các cấp bộ Đoàn triển khai có hiệu quả hơn, thiết thực hơn và hạn chế tính hình thức trong hoạt động phong trào, qua đó tạo môi trường để giáo dục, rèn luyện đoàn viên, thanh thiếu niên.

- Phát huy các phong trào, chương trình trong các đối tượng đoàn viên, thanh thiếu niên: phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi”; phong trào “Thanh niên Đồng Nai thi đua thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy”, phong trào “Sáng tạo trẻ”; phong trào “Thanh niên tham gia xây dựng văn minh đô thị”; phong trào “3 trách nhiệm”; “Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới”..., hỗ trợ thanh niên nông thôn phát triển kinh tế, xây dựng các mô hình hợp tác xã, trang trại, tham gia xây dựng và hoàn thiện kết cấu hạ tầng

nông thôn, hỗ trợ, khuyến khích ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp; phát huy vai trò nòng cốt của thanh niên lực lượng vũ trang; tổ chức tốt các phong trào “Khi tôi 18”, “Học sinh 3 rèn luyện”, “Sinh viên 5 tốt”; phong trào “Thanh niên khởi nghiệp”, …thúc đẩy triển khai mô hình sáng tạo, khởi nghiệp trong sinh viên, thanh niên.

- Cụ thể hóa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong các hoạt động tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng, vì an sinh xã hội, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên, trí thức trẻ, thầy thuốc trẻ, nhà khoa học trẻ tham gia thông qua các đợt tình nguyện cao điểm như: *Xuân yêu thương, Xuân tình nguyện, Tháng Thanh niên, Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè, Tiếp sức mùa thi, Ngày hội thanh niên hiến máu tình nguyện, Ngày hội thầy thuốc trẻ vì sức khỏe cộng đồng...* các hoạt động tình nguyện thường xuyên, tại chỗ, tham gia phòng chống bão lũ, khắc phục hậu quả thiên tai, hỏa hoạn, đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

*** Thời gian thực hiện: trong năm 2018**

1. Cấp tỉnh

- Xây dựng kế hoạch và hướng dẫn các cấp bộ Đoàn trong toàn tỉnh triển khai thực hiện.

- Tổ chức hội nghị học tập chuyên đề năm 2018 "*Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*", hoàn thành trong tháng 5/2018.

- Tổ chức Liên hoan, tuyên dương điển hình "Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác" tỉnh Đồng Nai lần thứ V - năm 2018, thời gian tháng 5/2018.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, đặc biệt là các tấm gương người tốt, việc tốt trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên chuyên mục “Theo dấu chân Bác” trên Trang Thông tin điện tử và trang Tuổi trẻ Đồng Nai.

- Đề nghị Hội LHTNVN, Hội Đồng Đội, Hội Sinh viên tỉnh chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai học tập chuyên đề năm 2018 "*Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*" phù hợp với điều kiện, đối tượng của tổ chức mình.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn là bộ phận Thường trực giúp việc cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai kế hoạch học tập chuyên đề năm 2018 "*Xây dựng phong cách, tác phong công tác của*

người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

2. Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc

- Cụ thể hóa Kế hoạch và tổ chức học tập chuyên đề năm 2018 “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong cán bộ, đoàn viên thanh niên phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị, thời gian hoàn thành trước tháng 8/2018.

- Thường xuyên thông tin, báo cáo về Ban Tuyên giáo, Văn phòng Tỉnh đoàn gắn với báo cáo tháng, quý, năm.

Việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, liên tục, xuyên suốt của các cấp bộ Đoàn. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc, các Ban, đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Ban TTNTB, Ban Tuyên giáo TW Đoàn;
- Văn phòng (1+2) Trung ương Đoàn;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ VN tỉnh;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Các Ban chuyên môn, VP Tỉnh đoàn;
- 28 đơn vị trực thuộc;
- Lưu VP, BTG, đăng tải website.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ



